
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 1089/2021
NOMEAR ELIENE MARTINS CARDOSO, INSCRITA SOB O CPF Nº 026.430.843-30, PARA EXERCER 
O CARGO DE ASSISTENTE, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO 
MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1090/2022
NOMEAR RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO, INSCRITO SOB O CPF Nº 331.436.683-34, PARA 
EXERCER O CARGO DE ASSISTENTE, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

EXONERAÇÃO: 1091/2022
EXONERAR THEOTONIO FONSECA DE SOUSA, INSCRITO SOB O CPF Nº 004.003.023-73, DO 
CARGO DE SUPERINTENDENTE DE ENSINO E SUPERVISÃO ESCOLAR, COM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

EXONERAÇÃO: 1092/2022
EXONERAR MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS DIAS, INSCRITA SOB O CPF Nº 271.409.033-87, DO 
CARGO DE SUPERINTENDENTE TÉCNICA DE PLANOS E PROGRAMAS EDUCACIONAIS, COM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU M

EXONERAÇÃO: 1093/2022
EXONERAR MARINALVA COSTA MENDES, INSCRITA SOB O CPF Nº 418.449.123-53, DO CARGO 
DE COORDENADORA DO SIMEC/PAR, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1094/2021
NOMEAR MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS DIAS, INSCRITO SOB O CPF Nº 271.409.033-87, PARA 
EXERCER O CARGO DE SUPERINTENDENTE DE ENSINO E SUPERVISÃO ESCOLAR, COM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

NOMEAÇÃO: 1095/2021
NOMEAR MARINALVA COSTA MENDES, INSCRITO SOB O CPF Nº 271.409.033-87, PARA 
EXERCER O CARGO DE SUPERINTENDENTE TÉCNICA DE PLANOS E PROGRAMAS 
EDUCACIONAIS, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO 
DE ITAPECURU 

ERRATA DA RATIFICAÇÃO : 117/2021
ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1089/2021

PORTARIA Nº 1089/2022 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

              O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, ínc, VI e XIX, da Lei Orgânica do 
Município (LOM);  

R E S O L V E:

             Art. 1º - Nomear ELIENE MARTINS CARDOSO, inscrita sob o CPF nº 026.430.843-30, para exercer o Cargo de ASSISTENTE, com 
exercício na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, no município de Itapecuru Mirim/MA.
           Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de dezembro de 2021.
                                                 .                
               GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 13 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

                                    

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1090/2022

PORTARIA Nº 1090/2022 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

              O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, ínc, VI e XIX, da Lei Orgânica do 
Município (LOM);  

R E S O L V E:

             Art. 1º - Nomear RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO, inscrito sob o CPF nº 331.436.683-34, para exercer o Cargo de
ASSISTENTE, com exercício na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, no município de Itapecuru Mirim/MA.
           Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de dezembro de 2021.
                                                 .       
               GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 13 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

                                    

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1091/2022

PORTARIA N.º 1091/2022/GP DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru-Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:
                         Art. 1º- Exonerar THEOTONIO FONSECA DE SOUSA, inscrito sob o CPF nº 004.003.023-73, do Cargo de 
SUPERINTENDENTE DE ENSINO E SUPERVISÃO ESCOLAR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município 
de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1092/2022

PORTARIA N.º 1092/2022/GP DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru-Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:
                         Art. 1º- Exonerar MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS DIAS, inscrita sob o CPF nº 271.409.033-87, do Cargo de 
SUPERINTENDENTE TÉCNICA DE PLANOS E PROGRAMAS EDUCACIONAIS, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1093/2022

PORTARIA N.º 1093/2022/GP DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru-Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

                     R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar MARINALVA COSTA MENDES, inscrita sob o CPF nº 418.449.123-53, do Cargo de COORDENADORA DO 
SIMEC/PAR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de janeiro de 2022.
GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1094/2021

PORTARIA Nº 1094/2022 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

              O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, ínc, VI e XIX, da Lei Orgânica do 
Município (LOM);  

R E S O L V E:

             Art. 1º - Nomear MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS DIAS, inscrito sob o CPF nº 271.409.033-87, para exercer o Cargo de
SUPERINTENDENTE DE ENSINO E SUPERVISÃO ESCOLAR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO, no município 
de Itapecuru Mirim/MA.
           Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de janeiro de 2021.
                                                 .    
                           
         GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 20 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

                                    

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1095/2021

PORTARIA Nº 1095/2022 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.
              O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, ínc, VI e XIX, da Lei Orgânica do 
Município (LOM);  

R E S O L V E:

             Art. 1º - Nomear MARINALVA COSTA MENDES, inscrito sob o CPF nº 271.409.033-87, para exercer o Cargo de
SUPERINTENDENTE TÉCNICA DE PLANOS E PROGRAMAS EDUCACIONAIS, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no município de Itapecuru Mirim/MA.
           Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de janeiro de 2021.
                           
         GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 20 DE JANEIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

                                    

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXIV de 20 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - ERRATA DA RATIFICAÇÃO : 117/2021

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 117/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
200/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EVENTOS PARA PROMOÇÃO DE CASAMENTO 
COMUNITÁRIO EM APOIO À 1ª VARA DE ITAPECURU-MIRIM. ONDE SE LÊ Fundamento Legal: Art. 24, inciso I da Lei nº 8.666/93. LEIA -
SE Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. Tornando inalterados as demais informações. Luciano da Silva Nunes - Secretário 
Municipal de Receita, Orçamento e Gestão. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 20/01/2022 18:05:40 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=186

Página(s) 11 de 11


